
 Pamata (A) līmeņa runātprasmes  uzdevumu paraugs 

 

Valsts izglītības satura centrs, 2019 

 

A (pamata) līmeņa  

RUNĀTPRASMES pārbaudes uzdevumi 
 
 

1. uzdevums (9 punkti) 
 

Saruna ar eksaminētāju, kurš uzdod jautājumus pretendentam. 
Pretendentam ir jāatbild pilnos teikumos. Eksaminētājs var uzdot arī citus 

jautājumus. 
 

 

Jautājumu paraugi 
 

Iepazīšanās 

 

 Kāds ir jūsu vārds un uzvārds? 
 Kurā pilsētā jūs dzīvojat? 

 Cik ilgi jūs jau dzīvojat šajā vietā? 
 Kāda ir jūsu profesija/nodarbošanās? 

 Kurā vietā atrodas jūsu darbavieta/mācību iestāde? 
 

Iepirkšanās 
 

 Kur jūs pērkat pārtikas produktus? 
 Kur atrodas/ir šis veikals? 

 Ko jūs biežāk pērkat veikalā? 
 Kur jums labāk patīk pirkt pārtikas produktus – veikalā vai tirgū? 

 Kā jūs domājat, vai svētdienās veikaliem jābūt atvērtiem vai 
slēgtiem? 

 

Atpūta, brīvais laiks  
 

 Ko jūs darāt vakaros pēc darba/sestdienās un 
svētdienās/brīvdienās? 

 Kā jūs parasti atpūšaties atvaļinājuma laikā? 
 Kurš sporta veids jums patīk?  

 Kur jūs iegūstat informāciju par aktuālo Latvijā un pasaulē? 
 Kā visbiežāk atpūšas jūsu ģimenes locekļi/draugi? 

 
Ceļojumi, ekskursijas 

 
 Uz kurieni jūs esat ceļojis(-usi)? // Kur jūs esat bijis ārpus Latvijas? 

 Ar ko kopā jūs ceļojāt/braucāt ekskursijā? 
 Ar kādu transportu jūs braucāt? 

 Cik ilgi (dienas) jūs bijāt ceļojumā?  

 Kas jums ceļojumā vislabāk patika? 
 

 
 

 



 Pamata (A) līmeņa runātprasmes  uzdevumu paraugs 

 

Valsts izglītības satura centrs, 2019 

 

2. uzdevums (6 punkti) 
 
 

Uzdodiet divus jautājumus! 
Katru jautājumu formulējiet pilnā teikumā! 

 
 

 

 

 

 

 

Iespējamie jautājumi, kurus formulē pretendents: 

No kurienes brauks autobuss (uz Berlīni)? 

No kuras vietas aties autobuss (uz Berlīni)? 

No kurienes aties autobuss? 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Iespējamie jautājumi, kurus formulē pretendents: 

Cik gara ir gulta? 

Kāds ir gultas garums? 

 

Autobuss no ... ? ... autoostas 

 uz Berlīni aties pulksten 19.00. 

Uzziniet 

vietu! 

 

                                  ... ? ... cm 

 

 

 

 

                                                     … ? … kg. 

                                           

Uzziniet 

garumu! 



 Pamata (A) līmeņa runātprasmes  uzdevumu paraugs 

 

Valsts izglītības satura centrs, 2019 

 

3. uzdevums (10 punkti) 

 

Aplūkojiet attēlus un atbildiet uz jautājumiem! Stāstiet par katru 

attēlu! 
 

1. Kurā vietā notiek darbība? 
2. Kurā gadalaikā notiek darbība? 

3. Kādi cilvēki ir attēlā? 
4. Ko dara cilvēki? 

5. Kurš sporta veids jums vislabāk patīk? 
 

 
 

 



 Pamata (A) līmeņa runātprasmes  uzdevumu paraugs 

 

Valsts izglītības satura centrs, 2019 

 

 

 

Vērtējot runātprasmi, ņem vērā atbilstošajam valodas prasmes līmenim 

izvirzītās prasības – skat. Šalme A., Auziņa I. Latviešu valodas prasmes līmeņi: 

pamatlīmenis A1, A2, vidējais līmenis B1, B2. Rīga, Latviešu valodas aģentūra, 

2016.  

 

Runātprasmes uzdevumu teicamas izpildes kritēriji 

 

Sapratne 
 
Uztver un izprot īsus, precīzi formulētus jautājumus par personiskiem, ikdienas 
un sadzīves tematiem. 
 
 
Sadarbība 
 
Saruna kopumā notiek bez pretendenta piepūles, atsevišķos gadījumos ir 
pauzes. 
Atbild adekvāti un patstāvīgi, vajadzības gadījumā prot pārjautāt. 
Patstāvīgi sniedz prasīto informāciju. 
Precīzi un bez grūtībām formulē savu viedokli. 
Jautājumus formulē patstāvīgi, precīzi, pilnā teikumā, bez kļūdām/dažām 
nenozīmīgām kļūdām. 
 
 
Vārdu krājums 
 
Vārdu krājums ir pietiekams, lai sazinātos konkrētā jautājuma, temata robežās. 
 
 
Gramatiskā pareizība 
 
Cenšas runāt gramatiski pareizi, lietojot vienkāršas gramatiskas konstrukcijas. 
 
 
 
 
 
 


